
令和５年度 第４回 愛西市巡回バス運行検討委員会 次第 

 

日 時 令和６年２月２９日（木）午後２時から 

場 所 愛西市役所北館３階 災害対策本部兼会議室１・２ 

 

 

１．あいさつ 

 

 

２．附議事項 

（１）新ルート（案）について 

    

 

 

 

 

 

 

（２）停留所の設置等について 

    

 

 

 

 

 

 

 

３．その他 

 

 



愛西市巡回バス運行検討委員会委員名簿

役　職 氏　名 備　考

委員長 伊豆原　浩二
NPO法人まちづくりの

達人ネットワーク理事長

副委員長 水野　壽里 佐屋地区

委　員 石原　ひろみ 佐屋地区

〃 高田　恭代 佐屋地区

〃 濵村　紀子 佐屋地区

〃 加藤　輝彦 立田地区

〃 横井　富一 八開地区

〃 三輪　義治 八開地区

〃 福田　道雄 八開地区

〃 鷲野　満 八開地区

〃 松永　惠美子 佐織地区

〃 天川　一二三 佐織地区

事務局

氏　名 氏　名

青木　万亀雄 水野　重仁

吉田　充宏 今田　茉里

運行受託者

氏　名 所　属

堀尾　勝 栄進物流株式会社



立田・八開ルートの変更案①、②について 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

案② 立田ルートの出発地を、愛西市役所から佐織総合福祉センターへ変更し、あわせて八開ルート

の出発地を、佐織総合福祉センターから愛西市役所へ変更する。ルート開始時の地点を逆にし、

そこから元のルートに向かう形にすることで、１便の開始時、昼前の便（3便）の終了時、昼後の

便（4便）の開始時、最終便（5便）の終了時の４回、佐織庁舎と愛西市役所を往復する。 

案① 立田ルートの左回りルート（１・３・５便）に、愛西市役所から佐織庁舎へ往復する経路を追加する。 

八開ルートの右回りルート（２・４便）に、佐織庁舎から愛西市役所へ往復する経路を追加する。 

70 佐織庁舎 

1 愛西市役所 

左回りのみ往復を追加

（往復 40分） 

1便（左回り）出発地に 

1 愛西市役所 を追加 

（片道２0分） 

1便（左回り）出発地に

70 佐織庁舎 を追加 

（片道２0分） 

３・５便（左回り）到着地 

4便（右回り）出発地に 

70 佐織庁舎 を追加 

（片道２0分） 

３・５便（左回り）到着地 

4便（右回り）出発地に 

1 愛西市役所 を追加 

（片道２0分） 

70 佐織庁舎 

1 愛西市役所 

右回りのみ往復を追加 

（往復 40分） 



立田・八開ルートの変更案①、②について 

 

※現行ルートを基本とするが、アンケート結果や運転手アンケート結果を参考に、停留所間の必要時間

を見直し、遅延しがちなダイヤの調整を行う予定です。 

※朝の出発が約 20～30分早まるため、最終便に影響がある場合があります。（運行事業者と調整が必要） 

※現在行っている立田ルートの 8の字運行について、八開ルートとの連結便の 

調整や、ダイヤの必要時間の調整の結果、維持できなくなる可能性があります。 

（特に案①） 

 

  

利便性 

立田・八開間の連

結便（立田北部コ

ミュニティ） 

 

１便にかかる時間 

 

便数 

現

行 

・１日各６便の運行

が可能 

・８時３０分～１７

時３０分間の運行 

１～６便連結可能 約１時間 各６便 

立田ルート（左回り１・３・５便、

右回り２・４・６便） 

八開ルート（左回り１・３・５便、

右回り２・４・６便） 

案

① 

・１日５回、愛西市

役所、佐織庁舎へ往

復する経路を追加す

る便ができる 

・８時～１７時の運

行 

連結不可能 約１時間 

往復時は約１時間

４０分（立田ルー

トの左回り３便、

八開ルートの右回

り２便） 

各５便 

立田ルート（左回り１・３・５便、

右回り２・４便） 

八開ルート（左回り１・３・５便、

右回り２・４便） 

案

② 

・愛西市役所から佐

織庁舎へ往復する便

が４回、佐織庁舎か

ら愛西市役所へ往復

する便が４回できる 

・８時～１７時の運

行 

連結できるように

調整方向 

約１時間（２便の

み） 

１・３・４・５便は

約１時間２０分 

各５便 

立田ルート（左回り１・３・５便、

右回り２・４便） 

八開ルート（左回り１・３・５便、

右回り２・４便） 



立田ルート（案①）

１便 ３便 ５便

1 愛西市役所

70佐織庁舎

1 愛西市役所

56 山路町

57 道の駅

58 立田南部コミュニティ

59 森川町大森

6 佐屋駅南

1 愛西市役所

21 ヨシヅヤ佐屋店

60 小茂井町（下）

61 小茂井町（中）

62 雀ケ森町

63 立田庁舎

64 葛木町

65 戸倉町

66 立田北部コミュニティ

67 四会町

68 宮地町

26 愛西プラザ

28 日比野駅東

1 愛西市役所

バス停名
左回りルート



立田ルート（案①）

２便 ４便 ６便

1 愛西市役所

28 日比野駅東

26 愛西プラザ

68 宮地町

67 四会町

66 立田北部コミュニティ

65 戸倉町

64 葛木町

63 立田庁舎

62 雀ケ森町

61 小茂井町（中）

60 小茂井町（下）

21 ヨシヅヤ佐屋店

1 愛西市役所

6 佐屋駅南

59 森川町大森

58 立田南部コミュニティ

57 道の駅

56 山路町

1 愛西市役所

バス停名
右回りルート



八開ルート（案①）

１便 ３便 ５便

69 佐織総合福祉センター

70 佐織庁舎

71 ヨシヅヤ平和店

72 渕高駅

73 下東川

74 鵜多須町

75 鵜多須町西

76 小判山

77 八開庁舎

78 八開総合福祉センター(八開診療所）

79 八開郵便局

80 下大牧町

81 塩田公民館

82 JAれんこんセンター

83 明範荘

84 赤目町

85 早尾町南川並

86 町方町新西馬

66 立田北部コミュニティ

87 早尾町（常徳寺前）

88 町方町松川（デリカ前）

89 町方駅

90 五軒家

91 藤浪駅

70 佐織庁舎

69 佐織総合福祉センター

バス停名
左回りルート



八開ルート（案①）

２便 ４便 ６便

69 佐織総合福祉センター

70 佐織庁舎

1 愛西市役所

70 佐織庁舎

91 藤浪駅

90 五軒家

89 町方駅

88 町方町松川（デリカ前）

87 早尾町（常徳寺前）

66 立田北部コミュニティ

86 町方町新西馬

85 早尾町南川並

84 赤目町

83 明範荘

82 JAれんこんセンター

81 塩田公民館

80 下大牧町

79 八開郵便局

78 八開総合福祉センター(八開診療所）

77 八開庁舎

76 小判山

75 鵜多須町西

74 鵜多須町

73 下東川町

72 渕高駅

71 ヨシヅヤ平和店

70 佐織庁舎

69 佐織総合福祉センター

バス停名
右回りルート



立田ルート（案②）

１便 ３便 ５便

70 佐織庁舎 - -

1 愛西市役所

56 山路町

57 道の駅

58 立田南部コミュニティ

59 森川町大森

6 佐屋駅南

1 愛西市役所

21 ヨシヅヤ佐屋店

60 小茂井町（下）

61 小茂井町（中）

62 雀ケ森町

63 立田庁舎

64 葛木町

65 戸倉町

66 立田北部コミュニティ

67 四会町

68 宮地町

26 愛西プラザ

28 日比野駅東

1 愛西市役所

70 佐織庁舎 -

バス停名
左回りルート



立田ルート（案②）

２便 ４便 ６便

70 佐織庁舎 -

1 愛西市役所

28 日比野駅東

26 愛西プラザ

68 宮地町

67 四会町

66 立田北部コミュニティ

65 戸倉町

64 葛木町

63 立田庁舎

62 雀ケ森町

61 小茂井町（中）

60 小茂井町（下）

21 ヨシヅヤ佐屋店

1 愛西市役所

6 佐屋駅南

59 森川町大森

58 立田南部コミュニティ

57 道の駅

56 山路町

1 愛西市役所

バス停名
右回りルート



八開ルート（案②）

１便 ３便 ５便

1 愛西市役所 - -

69 佐織総合福祉センター

70 佐織庁舎

71 ヨシヅヤ平和店

72 渕高駅

73 下東川

74 鵜多須町

75 鵜多須町西

76 小判山

77 八開庁舎

78 八開総合福祉センター(八開診療所）

79 八開郵便局

80 下大牧町

81 塩田公民館

82 JAれんこんセンター

83 明範荘

84 赤目町

85 早尾町南川並

86 町方町新西馬

66 立田北部コミュニティ

87 早尾町（常徳寺前）

88 町方町松川（デリカ前）

89 町方駅

90 五軒家

91 藤浪駅

70 佐織庁舎

69 佐織総合福祉センター

1 愛西市役所 -

バス停名
左回りルート



八開ルート（案②）

２便 ４便 ６便

1 愛西市役所 -

69 佐織総合福祉センター

70 佐織庁舎

91 藤浪駅

90 五軒家

89 町方駅

88 町方町松川（デリカ前）

87 早尾町（常徳寺前）

66 立田北部コミュニティ

86 町方町新西馬

85 早尾町南川並

84 赤目町

83 明範荘

82 JAれんこんセンター

81 塩田公民館

80 下大牧町

79 八開郵便局

78 八開総合福祉センター(八開診療所）

77 八開庁舎

76 小判山

75 鵜多須町西

74 鵜多須町

73 下東川町

72 渕高駅

71 ヨシヅヤ平和店

70 佐織庁舎

69 佐織総合福祉センター

バス停名
右回りルート



津島市民病院への朝便の運行案③、④について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 利便性 １便にかかる時間 便数 

現

行 

・８時３０分～１７時３０分間の

運行 

・津島市民病院への運行は７回

（佐織南ルート） 

約１時間 佐織南ルート・７便 

（左回り１・３・６便、右回り２・４・５・７便） 

※４便は最初から途中まで 

佐織北ルート・７便 

（右回り１・３・５・７便、左回り２・４・６便） 

※７便は途中から最後まで 

案

③ 

・８時～８時３０分の朝便を設定 

・津島市民病院への運行は７回

（朝便＋佐織南ルート６回） 

・佐織南ルートは８時～１７時の

運行 

約１時間 

 

朝便＋６便 

（佐織南ルートの現行４便はなくす） 

案

④ 

・８時～８時３０分の朝便を設定 

・津島市民病院への運行は８回 

（朝便＋佐織南ルート７回） 

・佐織北ルートは８時～１７時の

運行 

約１時間 朝便＋６便 

（佐織北ルートの現行７便はなくす） 

案③ 佐織南ルートの 1 便（左回り）開始前に、

朝便として佐織庁舎から津島市民病院

へ往復する便を運行する。 

 

70 佐織庁舎 

122 津島市民病院 

1便の前に往復を追加 

（往復 30分） 

案④ 佐織北ルートの 1 便（右回り）開始前に、

朝便として佐織庁舎から津島市民病院へ

往復する便を運行する。 

 



佐織北ルート・佐織南ルートの７便の乗降者数

佐織北ルート・７便 時刻 乗客 降客 乗客 降客 乗客 降客
佐織庁舎 17:15 0 0 3 0 2 0
佐織総合福祉センター 17:16 0 0 0 0 0 0
勝幡駅 17:18 1 0 4 2 1 0
大垣共立銀行佐織支店 17:19 0 1 0 0 0 0
ヨシヅヤ愛西勝幡店 17:21 0 0 0 0 0 2
河畔 17:22 0 0 0 4 0 1
東町 17:24 0 0 0 1 0 0
東八幡団地 17:26 0 0 0 0 0 0
新町 17:28 0 0 0 0 0 0
千引 17:30 0 0 0 0 0 0
栄町ちびっこ広場 17:31 0 0 0 0 0 0
佐織総合福祉センター 17:33 0 0 0 0 0 0

1 1 7 7 3 3

佐織南ルート・７便 時刻 乗客 降客 乗客 降客 乗客 降客
佐織総合福祉センター 16:20 9 0 17 0 9 0
佐織庁舎 16:21 24 0 36 0 22 0
藤浪駅 16:24 8 0 15 5 14 1
北河田小学校西 16:26 23 2 23 0 30 1
諸桑東 16:28 0 15 0 33 1 22
津島市民病院 16:33 37 11 52 12 61 4
諸桑西 16:38 5 4 4 0 16 1
西八幡団地 16:41 1 9 5 1 1 3
北河田 16:42 0 0 0 1 0 0
佐織総合福祉センター 16:43 5 5 2 2 2 0
佐織庁舎 16:46 1 5 5 4 4 17
藤浪駅 16:49 142 5 128 17 113 5
見越 16:51 0 2 6 0 1 0
東藤浪(町方橋北) 16:53 0 6 0 3 0 11
五軒家 16:55 1 18 2 24 4 8
町方駅 16:58 43 24 86 14 196 2
新開 17:03 0 5 0 43 1 43
西佐屋川 17:04 0 12 1 6 0 10
草平団地 17:05 1 89 1 104 9 184
草平団地入口 17:06 0 69 1 96 3 136
池西(公民館) 17:07 0 17 1 12 3 21
草平コミュニティ 17:08 9 0 0 3 0 3
五軒家 17:11 1 0 4 0 0 4
佐織庁舎 17:13 0 12 0 8 0 9
佐織総合福祉センター 17:14 0 0 0 1 0 5

310 310 389 389 490 490

令和３年度 令和４年度 令和５年度

令和３年度 令和４年度 令和５年度



 

⑱南河田 

⑯あき眼科 

⑰JA佐織支店 

②シーズンコート 

⑧永和台北公園 

⑤道楽の郷 

⑦385 クリニック 

⑩大前団地 

⑥東條町平城 

⑭あすかクリニック 

④内佐屋北 

⑬富安 

⑪船頭平閘門 

③佐屋小付近 

⑫雀ケ森

町 

①北一色北 

⑨永和駅東側 

⑮とくとく市場 

⑲大井町 



場所 希望ルート 要望方法

①北一色北交差点（ピアゴ佐屋店） 佐屋中央ルート アンケート

②シーズンコート愛西前
アンケート・
ふれあい箱

③佐屋小付近（住宅街） 窓口

④内佐屋北
佐屋西ルート
立田ルート

ふれあい箱

⑤道楽の郷（本部田北交差点付近）
佐屋中央ルート
佐屋東ルート

アンケート・
ふれあい箱

⑥東條町平城 ふれあい箱

⑦385クリニック
アンケート・
ふれあい箱

⑧永和台北公園 アンケート

⑨永和駅東側 アンケート

⑩大前団地 アンケート

⑪船頭平閘門（福原） アンケート

⑫雀ケ森（交差点から北へ４本目の角） 立田ルート アンケート

⑬立田大橋付近（富安） アンケート

⑭あすかクリニック 立田ルート 窓口

⑮あいさい新鮮とくとく市場 立田ルート 窓口

⑯あき眼科 佐織北ルート アンケート

⑰JA佐織支所 アンケート

⑱南河田 ふれあい箱

⑲大井町 佐屋東ルート 窓口

停留所名（ルート） 追加ルート 要望方法

2 中央図書館（佐屋中央ルート・佐屋西ルート） 佐屋東ルート アンケート

31 親水公園総合体育館（佐屋中央ルート） 佐屋東ルート アンケート

32 日置公民館（佐屋中央ルート） 佐屋東ルート アンケート

35 大井同所（佐屋東ルート） 佐屋西ルート アンケート

122 津島市民病院（佐織南ルート） 佐屋方面 アンケート

停留所要望：
柚木町、日置町、稲葉町、西保町、本部田町、早尾町、立田町、佐折町

既存停留所の別ルートへの追加要望

停留所の新設要望



令和２年度～
令和４年度

令和５年度
（R5.12末）

佐屋西 20 須依郷 ０．１％ ０．２％

佐屋西 25 変電所 ０．１％ ０．１％

佐屋西 27 柚木 ０．１％ ０．１％

佐屋中央 27 柚木 ０．３％ ０．２％

佐屋東 33 落合西 ０．１％ ０．１％

佐屋東 34 落合東 ０．１％ ０．１％

佐屋東 53 金棒神明社 ０．２％ ０．１％

立田 56 山路町 ０．4％ ０．２％

立田 60 小茂井町（下） ０．１％ ０．１％

立田 61 小茂井町（中） ０．１％ ０．５％

立田 64 葛木町 ０．９％ ０．１％

立田 68 宮地町 １．３％ ０．２％

八開 73 下東川町 ０．１％ ０．０％

八開 74 鵜多須町 ０．３％ ０．１％

八開 81 塩田公民館 ０．３％ ０．１％

佐織北 94 鷹場 ０．１％ ０．３％

佐織南 119 北河田 ０．１％ ０．１％

ルート名

停留所利用率一覧

各ルートにおける利用率
場　所



 

 

 

 

 

 

バスはたくさんの人が乗車します。マナーを守ってみんなが笑顔で快適に使いましょう。 
 

その① 走行中、シートベルトの着用をお願いします。 

 

その② 走行中、運転手に必要以外の会話は控えてくださ

い。 

 

その③ 走行中に席を立ったり歩いたりしないように

しましょう。 

 

その④ 車内では、大きな声での会話は控えましょう。 

 

その⑤ 車内で携帯電話（スマートフォン）での通話はやめ、

電源を切るか、マナーモードに設定しましょう。 

 

その⑥ イスに荷物を置くと他のお客様が座れなくな

るので、荷物は膝の上か足元に置きましょう。 

 

その⑦ 車内での飲食は控えましょう。 

 

その⑧ 車内で出たゴミは残さず持ち帰り、皆さんが気

持ちよく利用できるようにしましょう。 

 

その⑨ 感染症予防のため、咳エチケットにご協力をお

願いします。 


